Destacam-se as seguintes evoluções: i) 

recebimento do Auxílio Emergencial 2021 limitado a um beneficiário por família; ii) 

para família unipessoal, o benefício fica limitado a R$ 150,00 (cento e cinquenta 

reais); iii) mulher provedora de família monoparental receberá R$ 375,00 (trezentos 

e setenta e cinco reais); iv) a exclusão de pessoas que não tenha movimentado os 

valores disponibilizados na poupança digital aberta; v) residentes médicos, 

multiprofissionais, beneficiários de bolsas de estudo, estagiários e similares; e vi) a 

limitação ativa de que ninguém que tenha renda per capita acima de meio salário

[...]

da Covid-19 fica dispensada da observância das limitações legais quanto à criação, à expansão ou ao 

aperfeiçoamento de ação governamental que acarrete aumento de despesa. 

§ 1º As despesas decorrentes da concessão do auxílio referido no caput deste artigo realizadas no exercício 

financeiro de 2021 não são consideradas, até o limite de R$ 44.000.000.000,00 (quarenta e quatro bilhões de 

reais), para fins de: 

I - apuração da meta de resultado primário estabelecida no caput do art. 2º da Lei nº 14.116, de 31 de dezembro 

de 2020; 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Lei/L14116.htm#art2
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Lei/L14116.htm#art2